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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá v teoretické části technologiemi pro vývoj
webových aplikací, dostupných systémů pro správu agendy knih a existujícími
prodejními systémy zaměřenými na knihy.

Po analýze systémů se v praktické části zabývám tvrobou systému pro prodej
knih, pomocí jazyka PHP a relační databáze MySQL.
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Seznam zkratek

HTML HyperText Markup Language
XHTML eXtensible Hypertext Markup Language
HTTP Hypertext Transfer Protocol
HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure
SSL Secure Sockets Layer
TLS Transport Layer Security
CSS Cascading Style Sheets
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AJAX Asynchronous JavaScript and XML
HTML HyperText Markup Language
IP Internet Protocol
PHP Hypertext Preprocessor
MIME Multipurpose Internet Mail Extensions
SQL Structured Query Language
URL Uniform Resource Locator
XML Extensible Markup Language
DTD Document Type Definition
SGML Standard Generalized Markup Language
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Úvod

V teoretické části práce bude jemný úvod do technologií, které se používají
pro vývoj webových aplikací. Dále bude provedena analýza současných systémů pro
prodej knih a systémů pro správu knihovnické agendy. Informační knižní systémy
jsou poměrně obsáhlá problematika, pokusím se zanalyzovat jen ty, které mi přijdou
nějakým způsobem vyčnívající nad konkurencí.

Na základě přechozí analýzy navrhnu v praktické části systém pro prodej knih
a následně ho implementuju. Bude popsána architektura a použité technologie v
aplikaci. Tento systém by měl dělat teorereticky konkurenci již existujícím prodejním
systémům, jelikož se bude specializovat na knižní trh. Jeho výhoda bude v
bezplatnosti služeb a celkové volné dostupnosti.

V závěrečné části popíšu styl naprogramování aplikace. Instalační příručka tak
jak bude popsána nás povede krok za krokem k úspěšnému nasazení systému na
server. Administrátor serveru se bude moci řídit administrační příručkou a běžný
uživatel se naučí užívání systému z materiálu, které vytvořím.
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1 Technologie webových aplikací

V dnešní době každá firma, či podnik má svoje insternetové stránky, kterými
dávají světu o sobě vědět. Stránky mohou mít statický, či dynamický obsah.
V závislosti na tom se od tohoto také mnohdy odvíjí výsledná cena aplikace.
Technologíí pro tvorbu internetových systémů je opravdu nepřeberné množství.
V této kapitole bych chtěl pojednat o některých existujících možnostech a dále
analyzovat aplikace, které jsou na těchto technologiích postaveny.

1.1 Webový server

Webový server je počítač nebo program (démon), který vyřizuje požadavky
od HTTP klientů – webových prohlížečů. Vyřízením požadavku se obvykle rozumí
odeslání webové stránky prohlížeči. Základ komunikace tvoří komunikační protokoly,
které budou popsány dále.(1)

Hypertext transfer protocol
HTTP je internetový protokol aplikační vrstvy pro spolupracující, distribuované

a hypertextové informační systémy. Je používán od roku 1990. První verze HTTP,
HTTP/0.9 byla pouze jednoduchý protokol pro hrubé přenášení dat přes internet.
Funguje na principu požadavek-odpověď, tento vzor výměny zpráv je odvozen
od architektury klient-server, kdy klient zašle požadavek a server v závislosti
na požadavku odešle odpověď. V současné verzi HTTP/1.1, je protokol schopen
pomocí rozšíření MIME přenášet jakýkoliv soubor. HTTP implementuje pro
komunikaci port TCP/80, který musí bý otevřen. Pro jednoznačné určení umístění
v Internetu se používá URL – Uniform resource locator. Dále můžeme říci, že se
jedná o bezstavový protokol, jelikož při obdržení nového požadavku si server

11

Obrázek 1: Schéma komunikace (1)

nepamatuje předchozí, jedná se tedy o nezávislou komunikaci. Proto byla
do protokolu přidána podpora HTTP Cookies, které umožňují dočasné uchovávání
dat na straně uživatele.(2)

Hypertext transfer protocol secure
HTTPS není samostatný protokol, ale odkazuje na použití HTTP

se zabezpečujícími protokoly SSL nebo TLS. Zatímco HTTP operuje na aplikační
vrstvě, zabezpečující protokoly operují na nižší podvrstvě. Port na kterém služba na
straně serveru běží je 443. Protokol poskytuje šifrování a bezpečnou identifikaci na
serveru. Používá se hlavně tam, kde je potřeba dbát na bezpečnost komunikace,
např: bankovní systémy nebo elektronické obchody. Hlavní ideou protokolu je
poskytnout zabezpečený kánál přes nezabezpečenou síť. HTTPS využívá
asymetrické šifrování. Na rozdíl od protokolu HTTP, kde URL začína 'http://',
v případě HTTPS URL začíná 'https://', což značí zabezpečenou komunikaci. (3)

Webový server Apache
Apache je nejpoužívanější webový server na světě. Jeho vývoj začal v roce

1993 v NCSA na Illinoiské univerzitě. Projekt se jmenoval původně NCSA HTTPd.
V roce 1998 došlo k zastavení vývoje, jelikož vývojový team opustil hlavní
programátor. Server ovšem už používali správci webových serverů a jimi byli
dodávány opravující patche – odtud název Apache. Následovalo kompletní přepsání
kódu. Jako indiánského znaku je užito ptačí pero.(4)

Apache je open-source projekt, s licencí BSD, to nám umožňuje použít ho
v komerční i nekomerční sféře. V České republice můžeme jmenovat komerční
použití např. na serveru www.seznam.cz. Ze zahraničních např. www.amazon.com
Jako jeho jednu z hlavních výhod můžeme považovat velké zázemí v komunitě
vývojářů, kteří nezištně vyvíjí a vylepšují tento projekt. Modulární architektura nám
umožňuje přidávat další funkce do již běžícího webového serveru a upravovovat si
chod serveru pro své konkrétní potřeby. Apache je z hlediska bezpečnosti dobře
vybaven. Obsahuje moduly pro autentizaci, řízení přístupu a pro protokoly SSL/TLS.
Podpora CGI (Common Gateway Interface) jsou rovněž podporovány. Na serveru si
můžeme rovně zprovoznit funkčnost skriptovacích jazyků např: PHP, Perl nebo
Python. Dále existuje několik modulů pro použítí produktů od firmy Microsoft, např.
pro ASP nebo framework .NET. Ještě je třeba zmínit, že Apache je multiplatformní,
což znamená, že existuje ve verzích pro Linux, BSD a i Microsoft Windows. Server
se dá spravovat pomocí editace konfiguračních souborů např. v textovém editoru
nebo lze použít některé grafické nadstavby – program Comanche.(4)(5)

1.2 Jazyky pro tvorbu webových aplikací

Standard generalized markup language
SGML je jazyk určený k popisu struktury dokumentů. Tento standard byl

založen v rámci projektu ODA(Open document archutecture) v roce 1986 . Cílem
ODA bylo poskytnout architekturu pro zpracovávání dokumentů v elektronické
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podobě. Proto bylo pro řešení vybráno použití značkovacího jazyka. Předností jazyka
je, že není závislý na platformách a je zcela otevřený. SGML je metajazyk, který
umožňuje definovat jaké značky lze v dokumentu použít a jak spolu souvisí. Definice
těchto vztahů se označuje jako DTD (Document type definition). Dokument se poté
sestává z textu doplněného značkami a příslušného DTD. Při tvorbě dokumentů
v standardu nás nezajímá forma, ale obsah. Výslednou podobu můžeme určit až v
závislosti na požadovaném výstupu a samotný dokument lze visuálně upravit např.
pomocí tabulek kaskádových stylů nebo pomocí typografického systému TEX. Když
je celý text rozdělen značkami, můžeme toho využít například při prohledávání
dokumentu, kdy jsou prohledány např. jenom názvy kapitol apod. V současné době
je asi nejpoužívanější jeho derivát HTML.(10)(11)

Hypertext Markup language
HTML je převládající značkovací jazyk pro webové stránky. Autor tohoto

jazyka Tim Berners-Lee, také zároveň napsal první prohlížeč, který pojmenoval
WorldWideWeb. První verze jazyka byla vydána v roce 1991 a nepodporovala
grafický režim. Postupně se situace zlepšuje. Ve druhé verzi už odpovídá syntaxi
SGML. Současná nejvíce používaná verze 4.01, opravuje některé chyby z verze
předchozí a je docíleno toho, že prvky by měly vyznačovat význam jednotlivých částí
dokumentu a vzhled má být ovlivňován styly CSS. Verze HTML 5 je právě v této
době ve stádiu návrhu a měla by podporovat perzistentní úložiště, relační databáze
s podporou transakcí a podporu offline aplikací.(6)

Extensible HyperText Markup Language

[…]

systému a jeho správy. Vše jsem se snažil vytvořit tak, aby bylo možné užívat
intuitivně celé rozhraní. Nyní bych se ale už chtěl věnovat konktétním funkcím.

Statistiky systému
Po vstoupení do administrační sekce je hned na úvodní straně uvedena

stručná statistika systému, která nás informuje kolik se v databázi nachází knih,
autorů uživatelů atd. Zároveň máme na výběr možnosti správy určitých věcí.
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Obrázek 15: Uživatelovy transakce

Obrázek 16: Statistiky systému

Správa žánrů
Aby byly knihy rozřazeny do žánrů, je zde třeba mít implementovánu jejich

správu. Žánry můžeme do systému přidávat, odstraňovat je a různě editovat.
Položka musí být ovšem v systému unikátní, tudíž není možné vkládat již existující
žánr. Myslím že ilustrační obrázky hovoří sami za sebe.

Správa zemí původu
Každému autorovi je přiřazena určitá země původu. Vkládání a editace je

totožná s předchozím případem. Je zde opět samozřejmě kontrolována unikátnost
položek.

Správa knih
Knihy jsou priorita v tomto systému, proto je zde jejich správa samozřejmě

také naprogramována. Knihy v administrační sekci si můžeme vypsat kompletně
a poté je různě upravovat, přiřazovat k nim autory anebo je mazat. V základním
rozhraní si vypíšeme název knih a rok jejich vzniku a editační možnosti. Pro přidání

knihy je zde formulář, do kterého se zadávají údaje jako je isbn, název, žánr,
stručný obsah knihy atd. Zde se opět kontroluje, zda se nevkládá duplicitní kniha
a nesouhlasící data jsou náležitě odfiltrována.
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Obrázek 17: Editace žánrů

Obrázek 18: Formulář přidání
žánru

Obrázek 20: Editace zemí
původu

Obrázek 19: Formulář pro
přidání země původu

Obrázek 21: Správa knih

Přiřadit autora ke knize je poté možné ve formuláři s detailem knihy. Databáze
je navržená tak, že kniha může mít i více autorů, což je běžné především
u odborných knih a různých encyklopedií.

Správa autorů
Správa autorů je udělána na stejném principu jako v přechozí kapitole údržba

knih. U kompletního výpisu se nám opět zobrazí základní data, jako je jméno,
příjmení, země původu a počet knih napsaných daným autorem. Vedle toho je
možné autory mazat a různě upravovat.

Přidání autora je analogické s přidáním knihy s jistými malými rozdíly. Zde
popíšu ovšem editaci dat konkrétního tvůrce Když už máme autora přidaného do
systému, je možné jej jednoduše editovat pomocí příslušného formuláře. V dolní
části stránky najdeme knihy, které napsal. Můžeme odstranit propojení s autorem
anebo je editovat. Jak vidno, možnosti jsou skutečně rozmanité.
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Obrázek 22: Formulář pro přidání knihy

Obrázek 23: Správa autorů

Správa uživatelů

Nad uživateli je třeba mít v každém systému kontrolu. V administračním
rozhraní mám tyto funkce také implementovány. O uživatelích je možné vypisovat
informace a i je mazat ze systému, když se na ně hromadí stížnosti. V případě
zapomenutého hesla, mu ho můžeme zaslat.
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Obrázek 24: Editace autora

Obrázek 25: Výpis uživatelů

Závěr

Cílem práce bylo vytvořit systém pro prodej knih. Myslím, že se mi podařilo
splňit požadavky a nároky na takový systém. Možnosti, které jsem implementoval,
jsem čerpal především z analýzy těchto systémů v rešerši práce. Systém by byl po
několika málo úpravách schopen konkurovat některým existujícím portálům. Mezi
jeho hlavní výhodu by patřilo to, že by byl pro běžné uživatele zdarma. Na druhou
stranu řada funkcí, které jsem chtěl do systému implementovat byla vzhledem k
nedostatku času vynechána. Na celkovou funkčnost aplikace to ovšem nemá vliv.

Aplikace se dá považovat za zabezpečenou proti běžným útokům, jako je Sql
Injenction či Cross-site request forgery. Tomu bylo docíleno tak, že byl použit
framework Nette a databázový layer Dibi, které takové zabezpečení obsahují
implicitně. Chybí zde zabezpečení proti útokům internetových robotů, kteří by se
chtěli například automaticky registrovat. Myslím, že kdybychom chtěli ošetřit všechna
bezpečnostní rizika, přesáhli bychom rozsah této práce.

Pro vypracování programu bylo použito vývojové prostředí NetBeans, které je
k dispozici bez poplatků. Poskytuje rozsáhlou podporu pro různé programovací
jazyky, což bylo užitečné. V rámci tohoto projektu jsem využil jeho možnosti naplno.

Při navrhování datových struktur jsem vycházel ze znalostí, které jsem nabyl
během několika let studia na vysoké škole. Stačilo mi naučit se akorát poněkud
odlišnout syntaxi pro otevřený databázový server na rozdíl od databáze Oracle,
kterou jsme užívali ve škole.

Programovací jazyk PHP se kterým jsem neměl až do letoška valné
zkušenosti se také osvědčil jako velmi dobrý prostředek, jelikož jsem mohl použít
něktéré funkce z frameworku Nette, který je na něm postaven. Proniknout do jeho
tajů nebyl velký problém vzhledem ke strmé křivce učení a mým přechozím
znalostem jiných programovacích jazyků.

Pro nasazení mého systému do běžného provozu by byla také potřebná
marketingová kampaň, která by web zviditelnila široké veřejnosti. SEO optimalizace
mého systému by mu vylepšila pozici v internetových vyhledávačích vzhledem k
určítému vyhledávanému slovu, to by ovšem potřebovalo menší úpravu stávající
databázové struktury.

Rozšíření práce o některé další funkce je do budoucna samozřejmé, systém je
na takovéto rozšíření plně připraven.
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