Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: David Stránský
Téma práce: Systém pro prodej a nákup knih

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit plně hostovanou aplikaci řešící kompletní životní

cyklus nákupu a prodeje knih.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Hlavní cíl práce byl naplněn, byť v minimálním možném rozsahu.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba a stylistická úroveň práce jsou na uspokojivé úrovni. Práce je rozčleněna do tří základních

kapitol a to rešerše současného stavu poznání, analýza tvořeného systému a vlastní realizace produktu. Kapitoly

jsou jak obsahově, tak i rozsahem vyvážené. V rešeršní části práce postrádám hlubší analýzu předkládaných

systémů a jejich vlastní porovnání.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vytvořený systém má v praxi pouze sporadické uplatnění. Nabízená funkcionalita aplikace je značně omezená a

pro praktické využití by bylo nezbytné řadu funkcionalit doprogramovat (rozšířené filtrování, pokročilá zpráva

dat včetně exportu a importu, atd.).

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Nevhodné míchání anglického a českého jazyka (např. obrázek 6- názvy uživatelů psány anglicky, případy užití

česky).

Kvituji použití frameworku Nette. Bohužel byl použit pouze pro potřebu zpracování formulářů. Pro takto

navržený systém bych pro příště doporučoval využít návrhový vzor MVC, který je ve frameworku Nette

zpracován.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné V práci jsou drobné nedostatky ve formátování

textu (např. str.42)

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Bez vlstního zhodnocení.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné Slabá formulace teoretických východisek pro další

práci.
odborné zvládnutí problematiky * vyberte *

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní V rámci zadání skoro kompletní. Nejsou plně

pokryty jednotlivé fáze životního cyklu nákupu a

prodeje knih.
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi nižší

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V tabulce "tbl_UZIVATEL" máte položky "role" a "jeAntikvariat". Vysvětlete

prosím položku jeAntikvariát (z textu jsem se nedozvěděl). Nejedná se pouze o

typ role a proto je tato položka zbytečná?

2. V čem shledáváte konkurenceschopnost vášeho systému oproti obdobným

řešením?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Lukáš Čegan, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice
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